
REGIONE PIEMONTE BU13S2 01/04/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 40/2021 - Cl. 1.17.1.4.16/2020 del 4 marzo 2021. 
Oggetto: COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROV AZIONE 
DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 
DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICI O DI PRESIDENZA 
N. 197 DEL 23 DICEMBRE 2020, DEL PROGETTO "JOSÈ DOMINGO MOLAS, 
SALESIANO: DALLA GUERRA DEL CHACO ALLA RESISTENZA I N PIEMONTE", IN 
COLLABORAZIONE CON L'ISTITUTO PER LA STORIA DELLA R ESISTENZA E 
DELLA SOCIETÀ CONTEMPORANEA IN PROVINCIA DI ASTI. ( CP/LD) 
 
 
 
 

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976 n. 7 “Attività della Regione Piemonte per l'affermazione 

dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, che ha istituito presso il 
Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per l'affermazione dei valori 
della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana; 
 
Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione a 
convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per l'acquisto 
di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 
Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 197 del 23 dicembre 2020 "Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per la 
concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 adottati con DUP 
n. 87/2020. Modificazione agli articoli 28, 31 e 35, relativi alla disciplina della rendicontazione e 

dei controlli. Approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
Viste le proposte per il programma di attività del Comitato Resistenza e Costituzione per l'anno 
2021, approvate dall'Organismo nella seduta del 29 ottobre 2020 (1.17/STDVERBALI/16/2020); 
 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 6 dell’8 gennaio 2021 "Settore Organismi 
consultivi, osservatori e informazione. Approvazione programmi di attività per l'anno 2021. 
Comitato Resistenza e Costituzione, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del Piemonte.", che 
ha approvato il piano delle attività per l'anno 2021 del Comitato Resistenza e Costituzione; 
 
Viste la richiesta di organizzazione partecipata da parte dell'Istituto per la storia della Resistenza e 
della Società Contemporanea in provincia di Asti ed acquisita agli atti della struttura competente 
(prot. num. A0204A-R/3312 del 22 febbraio 2021) e la successiva integrazione (acquisita agli atti 
della struttura competente con prot. num. A0204A-R/003438 del 23 febbraio 2021), per la 

realizzazione del progetto “Josè Domingo Molas, salesiano: dalla guerra del Chaco alla Resistenza 

in Piemonte”; 
 
Considerato che il succitato progetto vede protagonisti: 
 



• l'Istituto per la storia della Resistenza e della Società Contemporanea in provincia di Asti quale 

capofila, per la produzione, l’amministrazione e l’organizzazione, la ricerca storica e la supervisione 
scientifica; 

• l’Associazione culturale Compagnia Marco Gobetti, compagnia teatrale impegnata da oltre un 
decennio nella sperimentazione di nuove metodiche per la trasmissione orale della storia, per la 
parte di drammaturgia, la regia e la realizzazione artistica; 
• il Comune di Castelnuovo Don Bosco, per il coordinamento territoriale delle rappresentazioni nel 
Nord astigiano; 
 
Preso atto che detto progetto consiste in una rappresentazione teatrale della vita e delle opere di 
Padre José Domingo Molas, salesiano che, lasciato il Paraguay e giunto in Italia nel 1938, quale 

rettore del Santuario dedicato a San Giovanni Bosco, in frazione Becchi di Castelnuovo d’Asti (oggi 
Castelnuovo don Bosco), si distinse eroicamente nella lotta contro il nazifascismo, guadagnandosi 
così la riconoscenza di interi Paesi; 
 
Preso altresì atto che lo spettacolo sarà rivolto alle scuole superiori (replicabili nelle singole classi o 
in spazi che contengano più classi di studenti) e a tutta la cittadinanza, ma anche realizzabile in 
festival, circoli, teatri, centri di studio e di incontro, quali ad esempio librerie e biblioteche, in 
numero di quattro repliche; 
 

Atteso che per la realizzazione dell’intero progetto sono previste tre fasi: 
 
 
- Marzo-Aprile 2021: ricerca storica 
 
 
- Maggio-Giugno 2021: drammaturgia 
 
 
- Luglio-Novembre 2021: promozione, anteprima, rappresentazioni e repliche; 
 

Considerato, infine, che nell’eventualità l'attuale emergenza sanitaria dovesse protrarsi, impedendo 
l'organizzazione di eventi con presenza di pubblico, con le medesime risorse è prevista la 
realizzazione di montaggio e postproduzione di un docu-film sulla figura di Padre Molas, a partire 
dai video documentali realizzati; 
 

Visto in particolare il Capo VI, art. 24, “Modalità di intervento degli Organismi consultivi”, dei 
Criteri approvati con la sopraccitata DUP 197/2020; 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica, di cui all’allegato che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 
 
Rilevata la coerenza delle iniziative proposte con le finalità istituzionali proprie del Comitato 
Resistenza; 
 
Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 

Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell’iniziativa presa in esame 



in complessivi € 4.120,00, sulla base della richiesta formulata dall'Istituto per la storia della 

Resistenza e della Società Contemporanea in provincia di Asti e dall’istruttoria tecnica allegata; 
 
L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
D E L I B E R A 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica, di cui 
all'allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, la 
partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione 

all'organizzazione dell’iniziativa descritta in premessa; 
 
2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e 

del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell’iniziativa presa in esame in 

complessivi € 4.120,00, sulla base della richiesta formulata dall'Istituto per la storia della 

Resistenza e della Società Contemporanea in provincia di Asti e dell’istruttoria tecnica allegata; 
 

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 4.120,00, a sostegno delle iniziative troverà copertura 

finanziaria sui capitoli di spesa 16044 “Trasferimenti correnti ad amministrazioni locali – organismi 

consultivi” articolo 4 “Spese per l’attività del Comitato regionale per l’affermazione dei valori della 

Resistenza - Trasferimenti” del bilancio del Consiglio regionale del Piemonte per l'esercizio 
finanziario 2021; 
 
4. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere agli 
adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 
 








